

Số: 314/KH-QBVR

Điện Biên, ngày 08 tháng 10 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Kiểm tra diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng 6 tháng đầu năm 2021 Lưu vực Sông Đà trên địa bàn huyện Tủa Chùa

Căn cứ Nghị định 156/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính Phủ Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Lâm Nghiệp;

Căn cứ quy chế phối hợp số 03/QCPH-QBVR-CCKL của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh Điện Biên và Chi cục Kiểm lâm tỉnh Điện Biên về việc phối hợp thực hiện chính sách chi trả dịch vụ môi trường rừng trên địa bàn tỉnh Điện Biên;

Căn cứ Báo cáo số 178a/BC-HKL ngày 21/6/2021 của Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa về việc báo cáo kết quả theo dõi diễn biến rừng 6 tháng đầu năm 2021.

Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh xây dựng Kế hoạch kiểm tra diện tích rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng năm 2021 trên địa bàn huyện Tủa Chùa, cụ thể như sau:

#### 1. Mục đích, yêu cầu

- Kiểm tra diện tích, trạng thái, chất lượng rừng cung ứng dịch vụ môi trường rừng thuộc các lô rừng có biến động làm căn cứ chi trả tiền dịch vụ môi trường rừng năm 2021.

- Xác định vị trí rừng biến động, kiểm tra khách quan, trung thực; kết quả kiểm tra lập thành biên bản có xác nhận của các thành phần tham gia; tổng hợp báo cáo kết quả sau khi thực hiện.

#### 2. Nội dung, phương pháp

##### 2.1. Nội dung

- Kiểm tra diện tích, trạng thái các lô rừng đang được hưởng tiền chi trả dịch vụ môi trường rừng thuộc các xã của huyện Tủa Chùa theo báo cáo số 178a/BC-HKL ngày 21/6/2021 của Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa.

- Việc kiểm tra diện tích rừng đạt tiêu chí thành rừng và đủ điều kiện cung ứng dịch vụ môi trường rừng được áp dụng theo quy định tại mục 1, chương II của Nghị định số 156/2018/NĐ-CP ngày 16/11/2018 của Chính phủ.

##### 2.2. Phương pháp kiểm tra diện tích rừng

- Xác định diện tích, trạng thái rừng: Chồng xếp bản đồ theo dõi diễn biến rừng 6 tháng đầu năm 2021 với bản đồ chi trả DVMTR năm 2020, kết hợp

khoanh vẽ trên ảnh vệ tinh Sentinel – 2, Google Earth tổng hợp diện tích rừng biến động; Thống nhất diện tích, trạng thái rừng biến động với các chủ rừng tại trụ sở UBND xã.

- Trường hợp không thống nhất được với chủ rừng thì tiến hành ra thực địa khoanh lô theo dốc đối diện hoặc sử dụng GPS; Lập ô tiêu chuẩn để xác định trạng thái, trữ lượng rừng. Việc lập ô tiêu chuẩn để xác định trạng thái rừng theo quy định tại điều 11, mục 1, chương 3, thông tư 33/2018/TT-BNNPTNT, ngày 16/11/2018 quy định về điều tra, kiểm kê và theo dõi diễn biến rừng.

- Lập biên bản thống nhất giữa các bên liên quan.

### **3. Thời gian, địa điểm:**

- **Thời gian:** Đợt 1: Từ ngày 11/10/2021 đến ngày 15/10/2021

Đợt 2: Từ ngày 18/10/2021 đến ngày 20/10/2021

(thời gian thực hiện có thể thay đổi theo tình hình thực tế).

- **Địa điểm:** Tại một số lô rừng có biến động của các chủ rừng trên địa bàn huyện Tủa Chùa.

*(Có lịch trình kiểm tra kèm theo)*

### **4. Thành phần của tổ kiểm tra**

- Ban điều hành Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng: 01 người;

- Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa: 01 cán bộ kỹ thuật;

- Đại diện UBND xã: 01 người;

- Chủ rừng: Đại diện chủ rừng (chủ rừng là cộng đồng 03 người trở lên).

**5. Kinh phí:** Chi phí kiểm tra diện tích rừng cung ứng DVMTR: Đối với Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng, Hạt Kiểm lâm, UBND xã do Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh chi trả theo quy định; Đối với chủ rừng tự chi trả.

### **6. Tổ chức thực hiện**

#### **6.1. Ban điều hành Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng (Chủ trì)**

- Thông báo lịch làm việc đến Hạt Kiểm lâm, UBND xã;

- Phối hợp với Hạt Kiểm lâm huyện, UBND cấp xã và đại diện các chủ rừng kiểm tra diện tích rừng;

- Chuẩn bị hồ sơ, tài liệu có liên quan;

- Hoàn thiện các thủ tục để triển khai kế hoạch.

#### **6.2. Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa**

- Cử cán bộ tham gia kiểm tra, chuẩn bị hồ sơ và tài liệu liên quan khác.

- Liên hệ với UBND cấp xã để cử cán bộ tham gia.

#### **6.3. Ủy ban nhân dân cấp xã**

Cử cán bộ chuyên môn tham gia theo kế hoạch; Thông báo cho các chủ rừng có lô rừng được kiểm tra trên địa bàn xã tập trung tại UBND xã để làm việc theo lịch trình, kiểm tra.

#### 6.4. Chủ rừng

Cử đại diện chủ rừng tham gia kiểm tra theo đúng thời gian của lịch trình. Trường hợp chủ rừng không tham gia theo kế hoạch, Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng sẽ phối hợp với Hạt Kiểm lâm, UBND xã tiến hành kiểm tra các lô rừng và lập biên bản.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra diện tích rừng cung ứng DVMTR 6 tháng đầu năm năm 2021 Lưu vực Sông Đà trên địa bàn huyện Tủa Chùa. Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng tỉnh đề nghị các cơ quan, đơn vị và các chủ rừng có liên quan phối hợp, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo nội dung yêu cầu./. *N*

**Nơi nhận:**

- Sở Nông nghiệp và PTNT;
- Giám đốc Quỹ;
- UBND huyện Tủa Chùa;
- Hạt Kiểm lâm huyện Tủa Chùa; (P/h)
- UBND các xã: Sín Chải, Tả Sìn Thàng, Tả Phìn, Huổi Sớ, Tủa Thàng, Mường Đun; (P/h)
- Lưu: VT, KH-KT *en*

(B/c)

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Trần Xuân Tâm**

## LỊCH TRÌNH KIỂM TRA ĐIỆN TÍCH RỪNG CUNG ỨNG DVMTR NĂM 2021 HUYỆN TỬA CHÙA

(Kèm theo kế hoạch số 314 /KH-QBVR ngày 08 tháng 10 năm 2021 của Quỹ Bảo vệ và Phát triển rừng)

STT	THỜI GIAN	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THÀNH PHẦN THAM GIA
		<b>ĐỢT 1</b>	
1	Ngày 11/10/2021	<b>Buổi Sáng:</b> Di chuyển từ TP. Điện Biên Phủ đến huyện Tủa Chùa. <b>Buổi chiều:</b> Làm việc với hạt Kiểm lâm.	01 cán bộ Quỹ
2	Ngày 12/10/2021	<b>Buổi sáng: 8 giờ</b> Làm việc với các chủ rừng tại UBND xã Huổi Sớ; Tiến hành kiểm tra điện tích rừng cộng đồng thôn Nậm Bành, thôn Háng Pàng, hộ gia đình Vừ Sáu Lừ, Lý Dừa Phừ, thôn Hồng Ngải, thôn Huổi Ca, thôn Huổi Lóng, thôn Huổi Sớ 1+2, thôn Tù Cha, UBND xã Huổi Sớ. <b>Buổi chiều:</b> Đi kiểm tra thực địa với các trường hợp chủ rừng có kiến nghị hoặc còn đang nghi ngờ (nếu có)	- 03 người (01 cán bộ Quỹ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã); - Đại diện chủ rừng (03 chủ rừng là cộng đồng).
3	Ngày 13/10/2021	<b>Buổi sáng: 8 giờ</b> Làm việc với các chủ rừng tại UBND xã Tủa Thàng. Tiến hành kiểm tra điện tích rừng hộ gia đình Thào A Sùng, cộng đồng thôn Đê Chu, Huổi Trắng, Tà Si Láng, Tả Huổi Tráng 1, Tả Huổi Tráng 2, thôn Tủa Thàng, Làng Vùa 1, Làng Vùa 2, Phi Dàng 1, UBND xã. <b>Buổi chiều:</b> Đi kiểm tra thực địa với các trường hợp chủ rừng có kiến nghị hoặc còn đang nghi ngờ (nếu có)	
4	Ngày 14/10/2021	<b>Buổi sáng: 8 giờ</b> Làm việc với các chủ rừng tại UBND xã Mường Đun; Tiến hành kiểm tra điện tích rừng hộ gia đình Sùng A Khu, Sùng A Giáo, Vàng Thị Súa, Lò Văn Thọ, cộng đồng thôn Đun Nưa, bản Hột + bản Kép, bản Đun + Loong Phạ, bản Túc, Nà Xa, bản Đê Tâu, UBND xã. <b>Buổi chiều:</b> Đi kiểm tra thực địa với các trường hợp chủ rừng có kiến nghị hoặc còn đang nghi ngờ (nếu có)	
5	Ngày 15/10/2021	<b>Buổi sáng: 8 giờ</b> Làm việc với các chủ rừng tại UBND xã Sín Chải; Tiến hành kiểm tra điện tích rừng cộng đồng thôn Cáng Tỷ, Cáng Chua 1, Cáng Chua 2, Háng Là, Hấu Chua, Háng Khúa, thôn Séo Mí Chải, thôn Sín Chải, Mãng Chiềng, thôn Trung Gầu Bua, Chế Cu Nhe, Lồng Xứ Phình, UBND xã Sín Chải. <b>Buổi Chiều:</b> Đi kiểm tra thực địa với các trường hợp chủ rừng có kiến nghị hoặc còn đang nghi ngờ (nếu có).	



NL

		<b>ĐỢT 2</b>	
1	Ngày 18/10/2021	<p><b>Buổi sáng: 8 giờ</b> Làm việc với các chủ rừng tại UBND xã Tả Sin Thàng. Tiến hành kiểm tra diện tích rừng hộ gia đình Sùng A Khày, Hạng A Náng, Chang A Tinh, Sùng A Chu, Vừ A Sừ, cộng đồng thôn Háng Chơ, Háng Sùa, Làng Sáng, Thôn Tả Sin Thàng, Páo Tinh Làng 1, Páo Tinh Làng 2, Tả Chinh, UBND xã Tả Sin Thàng.</p> <p><b>Buổi Chiều:</b> Đi kiểm tra thực địa với các trường hợp chủ rừng có kiến nghị hoặc còn đang nghi ngờ (nếu có).</p>	<p>- 03 người (01 cán bộ Quĩ, 01 cán bộ kỹ thuật Hạt Kiểm lâm, 01 cán bộ chuyên môn xã);</p> <p>- Đại diện chủ rừng (03 chủ rừng là cộng đồng).</p>
2	Ngày 19/10/2021	<p><b>Buổi sáng: 8 giờ</b> Làm việc với các chủ rừng tại UBND xã Tả Phìn. Tiến hành kiểm tra diện tích rừng cộng đồng thôn Củ Gi Sang, thôn Háng Sung 1, thôn Tào Cu Nhe, thôn Xéo Phình, thôn Là Xa, thôn Tả Phìn, UBND xã Tả Phìn.</p> <p><b>Buổi Chiều:</b> Đi kiểm tra thực địa với các trường hợp chủ rừng có kiến nghị hoặc còn đang nghi ngờ (nếu có).</p>	
3	Ngày 20/10/2021	Di chuyển đến Hạt Kiểm Lâm huyện Tủa Chùa thống nhất số liệu. Di chuyển về TP. Điện Biên Phủ	01 cán bộ Quĩ

*Ghi chú: thời gian thực hiện có thể thay đổi theo tình hình thực tế*

*NE*